

## ALLEGATO B

# **COMUNE DI VILLADOSSOLA**

Provincia di VERBANIA

## **RELAZIONE**

### **DI FINE MANDATO ANNI 2013-2018**

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

#### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L' esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del tuoel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31-12-2017 n.6617**

#### **1.2 Organi politici**

GIUNTA: Sindaco Marzio Bartolucci

Assessori: Alberto Lepri, Marcello Perugini, Fausto Piolanti, Jennifer Veronesi

CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente: Anna Gaudio

Consiglieri: Anna Gaudio, Elisa Romeggio, Marcello Perugini, Jennifer Veronesi, Andrea Paganoni, Carlo Alberto Squizzi, Fausto Piolanti, Marisa Domenica Quadri, Federica Bertolami, Bruno Toscani.

#### **1.3 Struttura organizzativa**

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Segretario: Fernanda Munda

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente: 31

**1.4 Condizione giuridica dell'ente:** l'ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato .

**1.5 Condizione finanziaria dell'ente:** l'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, nè il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**1.6 Situazione di contesto interno/ esterno:** ogni servizio svolge le funzioni di propria competenza con impegno e attenzione, pur nelle difficoltà dovute alla carenza organica di personale.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):** indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:

due parametri positivi nel 2014 ed 1 nel 2017.

## **PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/ adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.

Nel corso del quinquennio si è provveduto a rafforzare la definizione dei regolamenti nell'ottica della trasparenza e della riduzione della discrezionalità operativa.

Queste le deliberazioni consiliari in merito a regolamenti comunali:

- regolamento disciplinante i controlli interni – 11/02/2013
- regolamento disciplinante l'attività di acconciatore, estetista, solarium – 11/02/2013
- regolamento edilizio comunale – allegato energetico – 11/02/2013
- modifiche al regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale – 04/07/2013
- regolamento per l'assegnazione di aree edificabili nel piano di edilizia economica popolare- 04/07/13 – modificato 24/03/2014
- modifiche al regolamento sui procedimenti amministrativi e sull'accesso ai documenti amministrativi – 23/09/2013
- regolamento in materia di disciplina del contributo di costruzione – 11/11/2013
- regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura dei beni comuni urbani – 24/03/2014
- regolamento luc e applicazione dell'addizionale Irpef – 15/05/2014
- modifiche al regolamento di polizia urbana per il decoro, la civile convivenza e la sicurezza dei cittadini – 28/09/2015
- regolamento edilizio comunale – 28/09/2015
- approvazione nuovo regolamento luc – 13/04/2016
- approvazione nuovo regolamento comunale di contabilità – 27/07/2016
- approvazione regolamento sale del commiato – 21/03/2017 – modifiche 12/06/2017
- approvazione regolamento dell'accesso civico e dell'accesso agli atti – 03/04/2017
- approvazione nuovo regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l'applicazione della relativa tassa – 03/04/2017
- approvazione modifiche al regolamento sugli strumenti deflattivi del contenzioso – 03/04/2017
- approvazione nuovo regolamento di polizia mortuaria – 30/11/2017

## 2. Attività tributaria.

### 2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili);

| <b>Aliquote ICI/IMU</b>          | <b>2013</b>   | <b>2014</b>  | <b>2015</b>                | <b>2016</b>                | <b>2017</b>                |
|----------------------------------|---|--|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| Aliquota abitazione principale   | 4,70  | 4,70<br>Solo A1, A8 e A9                           | 4,00<br>Solo A1, A8 e A9   | 4,00<br>Solo A1, A8 e A9   | 4,00<br>Solo A1, A8 e A9   |
| Detrazione abitazione principale | 200,00  | 200,00<br>Solo A1, A8 e A9                         | 200,00<br>Solo A1, A8 e A9 | 200,00<br>Solo A1, A8 e A9 | 200,00<br>Solo A1, A8 e A9 |
| Altri immobili                   | 8,70 2<br>abitazione<br>9,60 3<br>abitazione<br>10,30 dalla 4<br>abitazione | 8,70 2<br>abitazione<br>9,60 dalla 3<br>abitazione | 8,60                       | 8,60                       | 8,60                       |

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | <b>2013</b> | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aliquota massima                  | 6,00        | 8,00        | 8,00        | 8,00        | 8,00        |
| Fascia esenzione                  | //          | 10.000,00   | 10.000,00   | 10.000,00   | 10.000,00   |
| Differenziazione aliquote         | <b>NO</b>   | <b>SI</b>   | <b>SI</b>   | <b>SI</b>   | <b>SI</b>   |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| <b>Prelievi sui rifiuti</b> | <b>2013</b> | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Tassa applicata             | Tarsu/tares | Tari        | Tari        | Tari        | Tari        |

|                              |      |      |      |      |      |
|------------------------------|------|------|------|------|------|
| Tasso di copertura           | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio procapite | 142  | 142  | 143  | 143  | 143  |

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. Del TUOEL.

In base al vigente regolamento di contabilità, il controllo di gestione è svolto dal Responsabile del servizio Finanziario.

Il relativo referto viene regolarmente inviato alla Corte dei Conti.

In data 11 febbraio 2013 il Consiglio com.le si è dotato di apposito regolamento sui controlli interni.

Periodicamente sono state effettuate delle verifiche sulla realizzazione degli obiettivi, formalizzate con l'annuale deliberazione di verifica dello stato di attuazione dei programmi e di ricognizione degli equilibri finanziari adottata entro il 31 luglio di ogni anno.

**3.1.1. Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/ settori:**

- Personale: dal 2013 ad oggi è stata progressivamente ridotta la spesa per il personale;
- Lavori pubblici: nel quinquennio 2013.2017 sono stati investiti € 3.160.000,00 nelle opere pubbliche. Gli interventi sono stati rivolti non tanto alla realizzazione di nuove opere pubbliche, quanto alla mantenimento ed alla riqualificazione del patrimonio pubblico esistente.

Per l'anno 2018 sono in corso di appalto ulteriori lavori per € 380.000,00

- Gestione del territorio: l'ufficio adempie ai compiti preposti nel modo piu' celere che gli è consentito dal personale a disposizione.

I permessi di costruire sono rilasciati mediamente in 30 giorni, le autorizzazioni paesaggistiche, idrogeologiche e sismiche in 45.

Nell'arco di un anno sono rilasciati circa 200 tra permessi di costruire e autorizzazioni paesaggistiche, idrogeologiche e sismiche.

- Istruzione pubblica: se si analizza la copertura totale del servizio di mensa e trasporto, attualmente è del 70,40 per la mensa e del 27,14 per il trasporto scolastico.
- Ciclo dei rifiuti: Dal 2013 ad oggi si è arrivati ad una copertura totale del servizio.

Il servizio è affidato al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del VCO, con gestione operativa affidata , in house, alla società ConserVCO spa.

- Sociale: la spesa sociale del comune di Villadossola è stata nei vari anni intorno al 6% delle entrate, contro una media nazionale del 1,1%., questo testimonia la scelta politica di tutelare le fasce piu' deboli.

**3.1.3. Valutazione delle performance:** Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs n. 150/2009:

La valutazione delle performance viene effettuata ai sensi del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

**3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUEL.**

| DENOMINAZIONE                                  | QUOTA PARTECIPAZIONE | OGGETTO SOCIALE  |
|--|----------------------|--|
| Acqua Novara vco                               | 1,37%                | gestione ciclo integrato acque                                   |
| Consorzio Intercomunale Servizi sociali        | 10,25%               | gestione servizi sociali   |
| Consorzio Obbligatorio di Bacino unico del vco | 11,1%                | gestione servizi di igiene urbana                                |
| Servizi ecologici dell'Ossola                  | 45,1%                | gestione consorziata di una centrale idroelettrica               |
| conser vco spa                                 | 2,26%                | gestione servizio rifiuti in house                               |
| consorzio Case vacanza dei comuni novaresi     | 1,5%                 | gestione 2 strutture dei comuni del Vco e di Novara per vacanze. |

---

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.**

**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

| ENTRATE<br>(IN EURO) | 2013         | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         | Percentuale di<br>incremento/<br>decremento<br>rispetto<br>al<br>primo anno |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| ENTRATE CORRENTI     | 6.001.749,19 | 5.685.990,76 | 5.498.083,52 | 5.490.188,22 | 5.635.190,90 | -6,11   |

|   |                          |                     |                     |                     |                     |               |
|---|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| TITOLO 4<br>ENTRATE DA<br>ALIENAZIONI E<br>TRASFERIMENTI DI<br>CAPITALE | 452.959,<br>53           | 449.471,22          | 512.700,98          | 572.615,33          | 406.252,21          | -10,31        |
| TITOLO 5<br>ENTRATE DERIVANTI DA<br>ACCENSIONI DI<br>PRESTITI           | 923.647,<br>60           | 706.693,12          | 295.950,69          | 40.152,89           | 39.052,05           | -95,77        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>7.378.35<br/>6,32</b> | <b>6.842.155,10</b> | <b>6.306.735,19</b> | <b>6.102.956,44</b> | <b>6.080.495,16</b> | <b>-17,59</b> |

| <b>SPESE<br/>(IN EURO)</b> | <b>2013</b> | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento/<br/>decremento<br/>rispetto al<br/>primo anno</b> |
|----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---|
|----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---|

|  |                     |                     |                     |                     |                     |               |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| TITOLO 1<br>SPESE CORRENTI             | 5.600.118,35        | 5.129.625,83        | 4.954.870,47        | 4.899.964,74        | 4.858.391,90        | -13,24        |
| TITOLO 2<br>SPESE IN CONTO<br>CAPITALE | 356.596,48          | 431.013,01          | 532.938,79          | 527.029,01          | 847.545,17          | 137,68        |
| TITOLO 3<br>RIMBORSO DI PRESTITI       | 997.840,86          | 1.279.008,45        | 588.695,52          | 472.305,21          | 491.953,48          | -50,70        |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>6.954.555,69</b> | <b>6.839.647,29</b> | <b>6.076.504,78</b> | <b>5.899.298,96</b> | <b>6.197.890,55</b> | <b>-10,88</b> |

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(IN EURO)</b>                    | <b>2013</b> | <b>2014</b> | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento/<br/>decremento<br/>rispetto al<br/>primo anno</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---|
| TITOLO 6<br>ENTRATE DA<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI | 454.990,98  | 417.201,64  | 597.639,87  | 686.715,79  | 858.012,92  | 88,58   |
| TITOLO 4 SPESE PER<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI     | 454.990,98  | 417.201,64  | 597.639,87  | 686.715,79  | 858.012,92  | 88,58   |

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>               |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | <b>2013_</b> | <b>2014</b>  | <b>2015</b>  | <b>2016</b>  | <b>2017</b>  |
| <b>Totale titoli (1+11+111) delle<br/>entrate</b> | 6.001.749,19 | 5.685.990,76 | 5.498.083,52 | 5.490.188,22 | 5.635.190,90 |
| Spese titolo I                                    | 5.635.190,90 | 5.129.625,83 | 4.954.870,47 | 4.899.964,74 | 4.858.391,90 |
| Rimborso prestiti parte del<br>titolo III         | 386.698,14   | 572.315,33   | 440.032,33   | 432.152,32   | 452.901,43   |

|                                     |                     |                     |                   |                   |                   |
|-------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>aldo di parte corrente</b>       | <b>20.139,85</b>    | <b>15.950,40</b>    | <b>103.180,72</b> | <b>158.071,16</b> | <b>323.897,57</b> |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> |                     |                     |                   |                   |                   |
|                                     | <b>2013</b>         | <b>2014</b>         | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       |
| Entrate titolo IV                   | 452.959,53          | 449.471,22          | 512.700,98        | 572.615,33        | 406.252,21        |
| Entrate titolo V                    | 923.647,60          | 706.693,12          | 295.950,69        | 40.152,89         | 39.052,05         |
| <b>Totale titoli (IV+V)</b>         | <b>1.376.607,13</b> | <b>1.156.164,34</b> | <b>808.651,67</b> | <b>612.768,22</b> | <b>445.304,26</b> |
| Spese titolo II                     | 356.596,48          | 431.013,01          | 532.938,79        | 527.029,01        | 847.545,17        |

|   |                     |                   |                   |                   |                    |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| <b>Differenza di parte capitale</b>   | <b>1.020.010,65</b> | <b>725.151,33</b> | <b>275.712,88</b> | <b>85.739,21</b>  | <b>-402.240,91</b> |
| Entrate correnti destinate ad investimenti  | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00               |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 0,00                | 156.252,44        | 289.520,29        | 611.590,63        | 679.987,51         |
| <b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>  | <b>1.020.010,65</b> | <b>881.403,77</b> | <b>565.233,17</b> | <b>697.329,84</b> | <b>277.746,60</b>  |

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

|                                   | <b>2013</b>        | <b>2014</b>        | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017 (*)</b>    |
|-----------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Riscossioni                       | 6.027.283,57       | 5.152.175,63       | 5.521.940,63      | 5.282.270,14      | 5.552.169,68       |
| Pagamenti                         | 5.173.455,70       | 5.621.275,08       | 5.363.329,59      | 4.986.144,80      | 5.740.090,98       |
| <b>Differenza</b>                 | <b>853.827,87</b>  | <b>-469.099,45</b> | <b>158.611,04</b> | <b>296.125,34</b> | <b>-187.921,30</b> |
| Residui Attivi                    | 1.806.063,73       | 2.107.181,11       | 1.382.434,43      | 1.507.402,09      | 1.386.338,40       |
| Residui Passivi                   | 2.236.090,97       | 1.635.573,85       | 1.310.815,06      | 1.599.869,95      | 1.315.812,49       |
| <b>Differenza</b>                 | <b>-430.027,24</b> | <b>471.607,26</b>  | <b>71.619,37</b>  | <b>-92.467,86</b> | <b>70.525,91</b>   |
| <b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b> | <b>423.800,63</b>  | <b>2.507,81</b>    | <b>230.230,41</b> | <b>203.657,48</b> | <b>-117.395,39</b> |

### 3.4 Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione

| <b>Descrizione</b>                  | <b>2013</b>       | <b>2014</b>       | <b>2015</b>         | <b>2016</b>         | <b>2017 (*)</b>     |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre          | 733.619,57        | 177.694,75        | 904.075,51          | 968.815,13          | 293.758,87          |
| Totale residui attivi finali        | 4.903.367,58      | 4.222.914,23      | 1.915.864,88        | 2.347.535,52        | 2.477.732,17        |
| Totale residui passivi finali       | 5.029.869,24      | 3.801.721,61      | 1.736.503,46        | 2.058.669,79        | 1.608.368,43        |
| <b>Risultato di amministrazione</b> | <b>607.117,91</b> | <b>598.887,37</b> | <b>1.083.436,93</b> | <b>1.257.680,86</b> | <b>1.163.122,61</b> |
| Utilizzo anticipazione di cassa     |                   | SI                | SI                  | SI                  | SI                  |

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

|   | 2013 | 2014 | 2015              | 2016              | 2017              |
|---|------|------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | //   | //   | //                | //                | //                |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | //   | //   | //                | //                | //                |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | //   | //   | //                | //                | //                |
| Spese correnti non ripetitive                     | //   | //   | //                | //                | //                |
| Spese correnti in sede di assestamento            | //   | //   | //                | //                | //                |
| Spese di investimento                             | //   | //   | 243.867,42        | 187.000,00        | 372.000,00        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | //   | //   | //                | //                | //                |
| <b>Totale</b>                                     | //   | //   | <b>243.867,42</b> | <b>187.000,00</b> | <b>372.000,00</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

#### Residui attivi di inizio mandato

| RESIDUI ATTIVI                        | Iniziali            | Riscossi            | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare        | Residui provenienti dalla gestione di competenza |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|--|
|                                       | a                   | b                   | c           | d                 | e= (a+c-d)          | f=(e-b)             | g  |
| Titolo 1 - Tributarie                 | 555.575,10          | 320.907,72          | 0,00        | 175.054,42        | 380.520,68          | 59.612,96           | 1.057.749,32                                     |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti | 344.505,59          | 130.102,71          | 0,00        | 43.078,50         | 301.427,09          | 171.324,38          | 168.076,36                                       |
| Titolo 3 - Extratributarie            | 566.603,54          | 347.087,51          | 0,00        | 76.563,56         | 490.039,98          | 142.952,47          | 430.403,79                                       |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>          | <b>1.466.684,23</b> | <b>798.097,94</b>   | <b>0,00</b> | <b>294.696,48</b> | <b>1.171.987,75</b> | <b>373.889,81</b>   | <b>1.656.229,47</b>                              |
| Titolo 4 - In conto capitale          | 2.171.716,95        | 221.032,95          | 0,00        | 12.501,26         | 2.159.215,69        | 1.938.182,74        | 142.428,39                                       |
| Titolo 5 - Accensione di prestiti     | 930.112,41          | 200.671,81          | 0,00        | 0,00              | 930.112,41          | 729.440,60          | 0,00   |
| Titolo 6 - Servizi per conto di terzi | 106.651,94          | 15.368,55           | 0,00        | 35.492,69         | 71.159,25           | 55.790,70           | 7.405,87   |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>      | <b>4.675.165,53</b> | <b>1.235.171,25</b> | <b>0,00</b> | <b>342.690,43</b> | <b>4.332.475,10</b> | <b>3.097.303,85</b> | <b>1.806.063,73</b>                              |

## Residui passivi inizio mandato

| RESIDUI PASSIVI                       | Iniziali            | Pagati              | Minori            | Riaccertati         | Da riportare        | Residui provenienti dalla gestione di competenza |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|--|
|                                       | a                   | b                   | c                 | d=(a-c)             | e=(d-b)             | f  |
| Titolo 1 - Correnti                   | 1.614.151,98        | 1.154.052,12        | 143.236,29        | 1.470.915,69        | 316.863,57          | 1.857.271,33                                     |
| Titolo 2 - In conto capitale          | 4.236.723,66        | 1.798.195,29        | 5.430,02          | 4.231.293,64        | 2.433.098,35        | 314.556,15                                       |
| Titolo 3 - Rimborso di prestiti       | 9.011,69            | 0,00                | 0,00              | 9.011,69            | 9.011,69            | 0,00   |
| Titolo 4 - Servizi per conto di terzi | 204.821,08          | 94.311,51           | 75.704,91         | 129.116,17          | 34.804,66           | 64.263,49  |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4</b>          | <b>6.064.708,41</b> | <b>3.046.558,92</b> | <b>224.371,22</b> | <b>5.840.337,19</b> | <b>2.793.778,27</b> | <b>2.236.090,97</b>                              |

## Residui attivi di fine mandato

| RESIDUI ATTIVI                        | Iniziali            | Riscossi            | Maggiori      | Minori           | Riaccertati         | Da riportare        | Residui provenienti dalla gestione di competenza |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------|------------------|---------------------|---------------------|--|
|                                       | a                   | b                   | c             | d                | e= (a+c-d)          | f=(e-b)             | g  |
| Titolo 1 - Tributarie                 | 589.443,50          | 373.838,36          | 198,12        | 0,00             | 589.641,62          | 215.803,26          | 826.683,96                                       |
| Titolo 2 - Contributi e trasferimenti | 90.606,23           | 48.675,04           | 0,00          | 4.525,26         | 86.080,97           | 37.405,93           | 58.792,70  |
| Titolo 3 - Extratributarie            | 607.668,89          | 290.693,45          | 0,00          | 78.968,14        | 528.700,75          | 238.007,30          | 295.465,01                                       |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>          | <b>1.287.718,62</b> | <b>713.206,85</b>   | <b>198,12</b> | <b>83.493,40</b> | <b>1.204.423,34</b> | <b>491.216,49</b>   | <b>1.180.941,67</b>                              |
| Titolo 4 - In conto capitale          | 822.503,15          | 308.991,92          | 0,00          | 0,00             | 822.503,15          | 513.511,23          | 201.324,98                                       |
| Titolo 5 - Accensione di prestiti     | 194.957,01          | 146.181,88          | 0,00          | 0,00             | 194.957,01          | 48.775,13           | 0,00   |
| Titolo 6 - Servizi per conto di terzi | 42.356,74           | 4.465,82            | 0,00          | 0,00             | 42.356,74           | 37.890,92           | 4.071,75   |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>      | <b>2.347.535,52</b> | <b>1.172.846,47</b> | <b>198,12</b> | <b>83.493,40</b> | <b>2.264.240,24</b> | <b>1.091.393,77</b> | <b>1.386.338,40</b>                              |

## Residui passivi di fine mandato

| RESIDUI PASSIVI                 | Iniziali            | Pagati              | Minori            | Riaccertati         | Da riportare      | Residui provenienti dalla gestione di competenza |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|--|
|                                 | a                   | b                   | c                 | d=(a-c)             | e=(d-b)           | f  |
| Titolo 1 - Correnti             | 1.385.006,65        | 1.138.627,96        | 89.477,29         | 1.295.529,36        | 156.901,40        | 899.352,51                                       |
| Titolo 2 - In conto capitale    | 409.028,33          | 287.603,30          | 16.655,13         | 392.373,20          | 104.769,90        | 399.500,03                                       |
| Titolo 3 - Rimborso di prestiti | 214.317,56          | 214.317,56          | 0,00              | 214.317,56          | 0,00              | 0,00   |
| 50.317,25                       | 19.432,61           | 0,00                | 50.317,25         | 30.884,64           | 16.959,95         |  |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4</b>    | <b>2.058.669,79</b> | <b>1.659.981,43</b> | <b>106.132,42</b> | <b>1.952.537,37</b> | <b>292.555,94</b> | <b>1.315.812,49</b>                              |

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al 31.12   |                   |                  |                   |                     |                     |
|---|-------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
|   | 2013 e precedenti | 2014             | 2015              | 2016                | TOTALE              |
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE                                     | 2.561,73          | 46.847,23        | 84.271,52         | 455.763,02          | <b>589.443,50</b>   |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI | 0,00              | 37.450,00        | 4.309,17          | 48.847,06           | <b>90.606,23</b>    |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                | 15.600,00         | 14.693,38        | 98.788,18         | 478.587,33          | <b>607.668,89</b>   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>18.161,73</b>  | <b>98.990,61</b> | <b>187.368,87</b> | <b>983.197,41</b>   | <b>1.287.718,62</b> |
| <b>CONTO CAPITALE</b>   |                   |                  |                   |                     |                     |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE     | 82.420,00         | 0,00             | 219.113,55        | 520.969,60          | <b>822.503,15</b>   |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI            | 123.000,00        | 0,00             | 71.957,01         | 0,00                | <b>194.957,01</b>   |
| <b>TOTALE</b>   | <b>205.420,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>291.070,56</b> | <b>520.969,60</b>   | <b>1.017.460,16</b> |
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI                  | 37.655,84         | 0,00             | 1.465,82          | 3.235,08            | <b>42.356,74</b>    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>261.237,57</b> | <b>98.990,61</b> | <b>479.905,25</b> | <b>1.507.402,09</b> | <b>2.347.535,52</b> |

| Residui passivi al 31.12                   |                   |                   |                   |                     |                     |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
|  | 2013 e precedenti | 2014              | 2015              | 2016                | TOTALE              |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI                    | 144.763,84        | 95.868,20         | 87.912,94         | 1.056.461,67        | <b>1.385.006,65</b> |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE           | 33.443,10         | 7.500,00          | 58.187,12         | 309.898,11          | <b>409.028,33</b>   |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 214.317,56          | <b>214.317,56</b>   |
| TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 28.268,64         | 2.516,00          | 340,00            | 19.192,61           | <b>50.317,25</b>    |
| <b>TOTALE GENERALE</b>                     | <b>206.475,58</b> | <b>105.884,20</b> | <b>146.440,06</b> | <b>1.599.869,95</b> | <b>2.058.669,79</b> |

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

|   | 2013  | 2014  | 2015  | 2016  | 2017 (*) |
|---|-------|-------|-------|-------|----------|
| Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 29,58 | 39,82 | 21,13 | 22,89 | 29,42    |

*Dato ottenuto da*

|                                      |              |              |              |              |              |
|--------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residui attivi titolo I e III        | 1.690.718,54 | 2.163.792,17 | 1.108.418,71 | 1.197.112,39 | 1.575.959,53 |
| Accertamenti correnti titoli I e III | 5.715.380,34 | 5.434.271,17 | 5.246.385,79 | 5.230.612,42 | 5.356.744,30 |

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "5" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

| 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017_ |
|------|------|------|------|-------|
| 5    | 5    | 5    | 5    | 5     |

#### 5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente ha rispettato il patto di stabilità negli anni dal 2013 al 2017.

#### 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

|   | 2013         | 2014         | 2015         | 2016         | 2017         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 9.234.890,73 | 8.822.784,50 | 8.797.752,96 | 7.357.720,58 | 7.925.568,25 |
| Popolazione residente                               | 6803         | 6743         | 6653         | 6616         | 6617         |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1357         | 1308         | 1322         | 1202         | 1197         |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

|   | 2013  | 2014  | 2015  | 2016 | 2017  |
|---|-------|-------|-------|------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUOEL) | 8,41% | 7,90% | 6,83% | 7,03 | 6,62& |

6.3. **Utilizzo strumenti di finanza derivata:** Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

Non si è ricorso all'utilizzo dei finanza derivata.

7. **Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL.:

#### Conto del Patrimonio dell'anno 2013

| ATTIVO                                 | Importo              | PASSIVO                  | Importo              |
|--|----------------------|--------------------------|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 0,00                 | Patrimonio netto         | 12.385.490,13        |
| Immobilizzazioni materiali             | 22.030.407,02        |                          |                      |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 419.839,00           |                          |                      |
| Rimanenze                              | 0,00                 |                          |                      |
| Crediti                                | 4.923.026,89         |                          |                      |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                 | Conferimenti             | 4.204.297,34         |
| Disponibilità liquidate                | 733.619,57           | Debiti                   | 11.517.105,01        |
| Ratei e risconti attivi                | 0,00                 | Ratei e risconti passivi | 0,00                 |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>28.106.892,48</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>28.106.892,48</b> |

#### Conto del Patrimonio dell'anno 2017

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)  | 2017        |
|--|-------------|
| <b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | 0,00        |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>  | <b>0,00</b> |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   |             |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i>  |             |
| Costi di impianto e di ampliamento   | 0,00        |
| Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   | 0,00        |
| Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno  | 0,00        |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simile  | 0,00        |
| Avviamento   | 0,00        |

|   |                      |
|---|----------------------|
| Immobilizzazioni in corso ed acconti                                | 9.991,65             |
| Altre   | 424.018,22           |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                          | <b>434.009,87</b>    |
| <u>Immobilizzazioni materiali</u>                                   |                      |
| Beni demaniali  | 4.752.321,31         |
| Terreni   | 0,00                 |
| Fabbricati  | 4.258.880,40         |
| Infrastrutture  | 442.400,55           |
| Altri beni demaniali  | 51.040,36            |
| Altre immobilizzazioni materiali                                    | 14.599.240,21        |
| Terreni   | 2.900.414,47         |
| a <i>di cui in leasing finanziario</i>                              | 0,00                 |
| Fabbricati  | 9.070.566,33         |
| a <i>di cui in leasing finanziario</i>                              | 0,00                 |
| Impianti e macchinari   | 50.689,90            |
| a <i>di cui in leasing finanziario</i>                              | 0,00                 |
| Attrezzature industriali e commerciali                              | 45.958,56            |
| Mezzi di trasporto  | 496,54               |
| Macchine per ufficio e hardware                                     | 4.068,76             |
| Mobili e arredi   | 17.769,96            |
| Infrastrutture  | 2.416.268,46         |
| Altri beni materiali  | 93.007,23            |
| Immobilizzazioni in corso ed acconti                                | 1.272.979,75         |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                            | <b>20.624.541,27</b> |
| <u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>                                 |                      |
| Partecipazioni in   | 100.000,00           |
| a <i>imprese controllate</i>  | 0,00                 |
| b <i>imprese partecipate</i>  | 0,00                 |
| c <i>altri soggetti</i>   | 100.000,00           |
| Crediti verso   | 0,00                 |
| a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                            | 0,00                 |
| b <i>imprese controllate</i>  | 0,00                 |
| c <i>imprese partecipate</i>  | 0,00                 |
| d <i>altri soggetti</i>   | 0,00                 |
| Altri titoli  | 280.000,00           |
| <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                          | <b>380.000,00</b>    |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                  | <b>21.438.551,14</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                      |
| <u>Rimanenze</u>  | 0,00                 |
| <b>Totale rimanenze</b>   | <b>0,00</b>          |
| <u>Crediti</u>  |                      |
| Crediti di natura tributaria  | 805.871,95           |
| a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i> | 0,00                 |

|   |  |                      |
|---|--|----------------------|
| b | Altri crediti da tributi   | 805.871,95           |
| c | Crediti da Fondi perequativi   | 0,00                 |
|   | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 621.777,45           |
| a | verso amministrazioni pubbliche                                      | 568.736,97           |
| b | imprese controllate  | 0,00                 |
| c | imprese partecipate  | 53.040,48            |
| d | verso altri soggetti   | 0,00                 |
|   | Verso clienti ed utenti  | 53.472,83            |
|   | Altri Crediti  | 648.714,63           |
| a | verso l'erario   | 0,00                 |
| b | per attività svolta per c/terzi                                      | 0,00                 |
| c | altri  | 648.714,63           |
|   | <b>Totale crediti</b>  | <b>2.129.836,86</b>  |
|   | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>        |                      |
|   | Partecipazioni   | 0,00                 |
|   | Altri titoli   | 0,00                 |
|   | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>0,00</b>          |
|   | <u>Disponibilità liquide</u>   |                      |
|   | Conto di tesoreria   | 293.758,87           |
| a | Istituto tesoriere   | 293.758,87           |
| b | presso Banca d'Italia  | 0,00                 |
|   | Altri depositi bancari e postali                                     | 0,00                 |
|   | Denaro e valori in cassa   | 0,00                 |
|   | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0,00                 |
|   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>293.758,87</b>    |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>2.423.595,73</b>  |
|   | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                      |
|   | Ratei attivi   | 0,00                 |
|   | Risconti attivi  | 0,00                 |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>          |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>23.862.146,87</b> |

## 7.2. Conto economico in sintesi.

### Conto Economico anno 2013

| VOCI DEL CONTO ECONOMICO   | Importo      |
|----------------------------|--------------|
| A) Proventi della gestione | 5.815.804,48 |

|   |                    |
|---|--------------------|
| <b>B) Costi della gestione di cui:</b>                        | 5.926.156,43       |
| quote di ammortamento d'esercizio                             | 784.813,14         |
| <b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b> | 222.600,00         |
| utili   | 222.600,00         |
| interessi su capitale di dotazione                            | 0,00               |
| trasferimenti ad aziende speciali e partecipate               | 0,00               |
| (7)   | 0,00               |
| <b>D.20) Proventi finanziari</b>                              | 7.272,83           |
| <b>D.21) Oneri finanziari</b>                                 | 454.102,86         |
| <b>E) Proventi ed Oneri straordinari</b>                      |                    |
| Proventi  | 369.583,90         |
| Insussistenze del passivo                                     | 218.941,20         |
| Sopravvenienze attive   | 68.130,70          |
| Plusvalenze patrimoniali                                      | 82.512,00          |
| Oneri   | 517.785,79         |
| Insussistenze dell'attivo                                     | 342.690,43         |
| Minusvalenze patrimoniali                                     | 0,00               |
| Accantonamento per svalutazione crediti                       | 0,00               |
| Oneri straordinari  | 175.095,36         |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>                       | <b>-482.783,87</b> |

### Conto Economico anno 2017

| CONTO ECONOMICO   | 2017         |
|---|--------------|
| <b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>               |              |
| Proventi da tributi   | 3.399.452,43 |
| Proventi da fondi perequativi                                     | 642.575,22   |
| Proventi da trasferimenti e contributi                            | 377.493,89   |
| <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>                         | 277.446,60   |
| <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>              | 70.401,29    |
| <i>Contributi agli investimenti</i>                               | 29.646,00    |
| Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 488.203,05   |
| <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                 | 113.627,70   |
| <i>Ricavi della vendita di beni</i>                               | 4.000,00     |
| <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>             | 370.575,35   |

|  |                     |
|--|---------------------|
| Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00                |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              | 0,00                |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00                |
| Altri ricavi e proventi diversi  | 778.152,54          |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                       | <b>5.685.877,13</b> |
| <b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>                        |                     |
| Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 78.222,88           |
| Prestazioni di servizi   | 1.253.385,30        |
| Utilizzo beni di terzi   | 16.550,00           |
| Trasferimenti e contributi   | 1.575.998,03        |
| <i>Trasferimenti correnti</i>  | 1.575.998,03        |
| <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>               | 0,00                |
| <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                      | 0,00                |
| Personale  | 1.318.073,61        |
| Ammortamenti e svalutazioni  | 871.193,76          |
| <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>                        | 144.364,03          |
| <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                          | 726.829,73          |
| <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                           | 0,00                |
| <i>Svalutazione dei crediti</i>  | 0,00                |
| Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)      | 0,00                |
| Accantonamenti per rischi  | 0,00                |
| Altri accantonamenti   | 347.895,31          |
| Oneri diversi di gestione  | 123.253,60          |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                       | <b>5.584.572,49</b> |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>       | <b>101.304,64</b>   |
| <b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>                              |                     |
| <i>Proventi finanziari</i>   |                     |
| Proventi da partecipazioni   | 35.500,00           |
| <i>da società controllate</i>  | 0,00                |
| <i>da società partecipate</i>  | 0,00                |
| <i>da altri soggetti</i>   | 35.500,00           |
| Altri proventi finanziari  | 13.861,06           |
| <b>Totale proventi finanziari</b>  | <b>49.361,06</b>    |
| <i>Oneri finanziari</i>  |                     |
| Interessi ed altri oneri finanziari  | 378.810,27          |
| <i>Interessi passivi</i>   | 378.810,27          |
| <i>Altri oneri finanziari</i>  | 0,00                |
| <b>Totale oneri finanziari</b>   | <b>378.810,27</b>   |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                             | <b>-329.449,21</b>  |
| <b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>                |                     |
| Rivalutazioni  | 0,00                |
| Svalutazioni   | 39.839,00           |
| <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>   | <b>-39.839,00</b>   |

| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                    |
|---|--------------------|
| Proventi straordinari                                     | 730.031,22         |
| <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  | 0,00               |
| <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        | 171.678,98         |
| <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 353.395,01         |
| <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           | 23.353,55          |
| <i>Altri proventi straordinari</i>                        | 181.603,68         |
| <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>730.031,22</b>  |
| Oneri straordinari  | 564.717,60         |
| <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    | 0,00               |
| <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 431.417,50         |
| <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          | 0,00               |
| <i>Altri oneri straordinari</i>                           | 133.300,10         |
| <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>564.717,60</b>  |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>165.313,62</b>  |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>-102.669,95</b> |
| Imposte   | 88.820,00          |
| <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>-191.489,95</b> |

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

#### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Non esistono debiti fuori bilancio.

### 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|   | Anno 2013.          | Anno 2014....       | Anno 2015....       | Anno 2016....       | Anno 2017....       |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*                         | <u>1.335.033,78</u> | <u>1.335.033,78</u> | <u>1.335.033,78</u> | <u>1.335.033,78</u> | <u>1.335.033,78</u> |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | <u>1.273.748,18</u> | <u>1.260.691,48</u> | <u>1.145.161,57</u> | 1.117.206,49        | <u>1.141.802,03</u> |
| Rispetto del limite   | SI                  | SI                  | SI                  | SI                  | SI                  |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>                            | 22,75%              | 24,58%              | 23,11%              | 22,80%              | 23,50%              |

### 8.2. Spesa del personale pro-capite:

|  | Anno.... | Anno....    | Anno....    | Anno....    | Anno....    |
|--|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <u>Spesa personale*</u><br><u>Abitanti</u> | 1,87     | <u>1,86</u> | <u>1,72</u> | <u>1,68</u> | <u>1,72</u> |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

### 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

|                                      | Anno 2013.... | Anno...2014.  | Anno...2015.  | Anno...2016.  | Anno...2017.  |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| <u>Abitanti</u><br><u>Dipendenti</u> | 188,97        | <u>187,30</u> | <u>207,90</u> | <u>207,68</u> | <u>213,45</u> |

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Non rientra nella casistica

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI

### 8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

|                               | 2013       | 2014       | 2015       | 2016       | 2017       |
|-------------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Fondo risorse  <br>decentrate | 166.779,00 | 164.578,00 | 165.929,00 | 163.957,00 | 163.957,00 |

Come da circolare n.20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, nell'anno 2015 non sussisteva l'obbligo di riduzione del fondo rispetto all'anno 2010.

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

## PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

### 1. Rilievi della Corte dei conti

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

Non è stato oggetto di sentenze per gravi irregolarità contabili.

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

La Corte dei Conti nel 2017 ha richiesto un'istruttoria sul rendiconto 2014, preventivo 2015, rendiconto 2015 e preventivo 2016.

Con delibera n.254 del 21/12/2017 ha chiuso l'istruttoria relativa al Comune di Villadossola dichiarando che non sono emerse criticità tali da determinare l'adozione di una pronuncia specifica.

2. **Rilievi dell'Organo di revisione:** indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

**Parte V - 1.Azioni intraprese per contenere la spesa:** descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:

Nel quinquennio si evidenzia una riduzione della spesa di personale, dovuta al pensionamento di dipendenti che non sono stati sostituiti.

Le spese correnti hanno subito una diminuzione costante per effetto dei tagli effettuati in ogni Servizio dell'Ente.

La stabilizzazione delle quote per i mutui si accompagna ad una crescita di quota capitale ed a una diminuzione di quota interessi per effetto del meccanismo delle rate costanti.

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi deWart.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall'art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

- 1.1. Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

Non rientra la fattispecie

- 1.2. Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Non rientra la fattispecie.

### 2.3. Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLEPRINCIPALI AZIENDE E SOCI ETA' PER FATTURATO(I) |
|---|
| BILANCIO ANNO   |



**1.5. Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):**

| Denominazione | Oggetto | Estremi provvedimento cessione | Stato attuale procedura |
|---------------|---------|--------------------------------|-------------------------|
| //            | //      | //                             | //                      |
|               |         |                                |                         |

\*\*\*\*\*

Tale è la relazione di fine mandato *del... COMUNE DI VILLADOSSOLA* che è stata trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica in data .....

Lì .....

Il SINDACO

---

**CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì .....

L'organo di revisione economico finanziario<sup>1</sup>

---

---

---

---

<sup>1</sup> Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione economico finanziario composto da tre componenti è richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.